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ÚVOD

Tato práce se zabývá možnostmi posilování rodičovských kompetencí matek, které

užívají nealkoholové drogy. Praktickou platformu tvoří rámec systému služeb o.s.

Sananim.

Téma matek, užívajících nealkoholové drogy, se v ČR ocitá ve středu pozornosti

zhruba v posledním desetiletí, přičemž, díky nárůstu počtu klientek, jednoznačně

nabývá stále na významu. Po první vlně porevolučního rozvoje služeb pro uživatele

nealkoholových drog, a stabilizaci jejich systému, nastal nyní trend specializace na

specifické cílové skupiny. Skupina těhotných žen a matek, které užívají nealkoholové

drogy, je jednou z nich.

Během počátečního období tvorby služeb pro tuto cílovou skupinu bylo úsilí

věnováno především na realizaci adekvátní protidrogové péče. Užívání drog matkou

však v sobě spojuje dva problémové okruhy - drogy a mateřství. Domnívám se, že

v dlouhodobém měřítku jsou efektivní pouze intervence zaměřené do obou sfér. Proto

nyní, když systém péče stabilně funguje, by, podle mého názoru, měl další krok

směřovat na cílenou a systematickou podporu rodičovství klientek.

Ačkoliv by se totiž mohlo zdát, že odpovídající služby pro matky s dětmi jsou

v celospolečenském kontextu běžně poskytovány, opak je pravdou. Pro těhotné ženy

a matky, užívajících nealkoholové drogy, je totiž běžná síť podporující a rozvíjející

rodičovské kompetence (jako např. aktivity mateřských center, specializovaná raná

péče, semináře, přednášky, kursy, kluby, individuální terapeuticko - edukační péče atd.)

nedostupná a v mnoha ohledech také nedostačující. Dalo by se říci, že jedinou další

institucí, která se na situaci rodin s matkou užívající drogy, zaměřuje, jsou orgány

sociálně-právní ochrany dětí.

Ukazuje se tedy, že služby pro tuto skupinu musí být pod jednou střechou,

současně zacílené na řešení drogové problematiky i posilování rodičovských

kompetencí. Stávající protidrogová zařízení připadají v úvahu jako jejich jediný možný

realizátor.

Z tohoto důvodu je cílem mé práce analýza možností posilování rodičovských

kompetencí matek, užívajících nealkoholové drogy, v rámci systému péče o.s. Sananim.

Mou osobní motivací, která mě vedla k výběru tohoto tématu, je téměř pětiletá

zkušenost práce s matkami, užívajícími drogy, jakožto zaměstnance Denního stacionáře

o.s. Sananim.

Protože se jedná o největší neziskovou organizaci svého druhu v ČR, která má

s cílovou skupinou matek, užívajících drogy, dlouhodobé zkušenosti, je zřejmé, že

mnohé kroky již byly v jejích podmínkách učiněny. Protidrogové služby pro cílovou

skupinu matek jsou v o.s. Sananim již několik let poskytovány v jedinečném

komplexním systému, a to včetně, v ČR unikátní, léčby komunitního typu, umožňující

pobyt matky i s dítětem. V mnohém tak může být o.s. Sananim pro poskytovatele

stejných služeb inspirací. Přesto se domnívám, že má smysl otázku práce

s rodičovskými kompetencemi matek v rámci jeho systému péče zrevidovat a zamýšlet

se nad dalšími možnostmi. V ideálním případě by tak mohl být v této práci naznačen

model, jak s matkami, užívajícími nealkoholové drogy, a jejich dětmi, komplexně

pracovat.

Během realizace práce vyšla najevo otázka šíře problémového pole. Dosažení cíle

- analýzy možností posilování rodičovských kompetencí matek, užívajících

nealkoholové drogy, v rámci systému péče o.s. Sananim - bylo podmíněno realizací tří

cílů dílčích. Za prvé se jedná o charakteristiku rodičovských kompetencí klientek, dále

popis podoby služeb, které jsou matkám v rámci o.s. Sananim aktuálně poskytovány,

a za třetí jde o analýzu možností jejich rozvoje. Tomu musí odpovídat i teoretická část

práce. Ve výsledku je tak rozsah práce skutečně velký.

Teoretická část pojednává jednak o rodičovských kompetencích, popisuje zejména

fenomén specifické emoční vazby jakožto platformu, zásadně ovlivňující jejich kvalitu,

zmiňuje praktickou oblast péče o dítě a nastiňuje rizika plynoucí z nedostatečné

kompetentnosti rodiče. Další kapitola se zaměřuje na předestření problematiky matek,

užívajících nealkoholové drogy, a zkoumá vlivy, které působí na jejich nenarozené

i narozené děti. Závěr teoretické části se týká postavení matky, užívající drogy, jako

klienta, definuje bariéry i principy čerpání služeb a charakterizuje systém péče o.s.

Sananim a jeho jednotlivé programy.

V empirické části se, po úvodním metodologickém vymezení, zabývám

zkoumáním jednotlivých dílčích cílů (jak byly uvedeny výše) se záměrem analyzovat

možnosti posilování rodičovských kompetencí matek, užívajících nealkoholové drogy,

v rámci systému péče o.s. Sananim.

Jako teoretický podklad mi v první části sloužila hojná literatura pojednávající

obecně o otázkách rodičovské péče a vývoji dítěte. V oblasti problematiky matek,

užívajících drogy, je však situace jiná. V podmínkách ČR neexistuje žádná ucelená

publikace, která by se tímto tématem zabývala z psychosociálního hlediska. Nedávno

vyšla první kniha alespoň na téma zdravotní. Nicméně se v posledních letech objevuje

stále větší množství textů v odborných časopisech i sbornících, téma je také z různých

úhlu reflektováno několika diplomovými či doktorskými pracemi. Zahraniční zdroje

zahrnují především řadu studií, realizovaných v posledních dvou desetiletích, a mnohé

články v odborných periodikách a publikacích.

1 VYMEZENÍ POJMŮ

V této kapitole definuji hlavní pojmy, o něž se práce opírá. Mnohé z nich budou

dále v textu rozpracovány. Analogicky k tématu práce se vymezené pojmy týkají dvou

hlavních oblastí - světa rodiny a světa užívání drog.

Matka

Podle zákona O rodině č. 94/1963 Sb., §50a, je matkou dítěte žena, která dítě

porodila.

Dítě

Nedospělá osoba. Věk je vymezen dvojí hranicí - podle Trestního zákona

č. 140/1961 Sb. osoba mladší 15 let. V intencích této práce a podle jiných norem ČR

a konvencí mezinárodních organizací (OSN, UNESCO), např. dle Úmluvy o právech

dítěte, se jedná o lidskou bytost mladší 18 let.

Rodina

V tradičním pojetí skupina lidí spojená pouty pokrevního příbuzenství nebo

právních svazků, odpovědností a vzájemnou pomocí. V širším pojetí pak i skupina lidí,

která se jako rodina deklaruje na základě vzájemné náklonnosti. Pro potřeby této práce

vycházím z pojetí tradičního (Hartl, Hartlová, 2000; Matoušek, 2003).

Orientační rodina /primární rodina

Rodina, do které se člověk narodí (Matoušek, 2003) /rodina prvotní (Hartl,

Hartlová, 2000).

Prokreační rodina

Rodina, kterou si člověk založí sňatkem nebo narozením dětí (Matoušek, 2003).

Rodičovská péče

Soubor všech činností nutných k tomu, aby byl z dítěte vychován odpovědný

a zralý dospělý člověk (Matoušek, 2003).

Rodičovské kompetence

Soubor schopností /kompetencí rodiče poskytovat dítěti péči v každé

ze sfér potřebných pro jeho příznivý vývoj.

Specifická emoční vazba /přimknutí /připoutání /primární vazba /attachement

Specifické dlouhodobé pouto k určitému člověku, přičemž konkrétní vazbová

figura hraje unikátní roli a není nikdy zcela nahraditelná nebo zaměnitelná za osobu

jinou (Ainsworth, 1991). Vztah jednotlivce k blízké, pečující osobě, z něhož je čerpán

pocit základní životní jistoty.

Sociálně-právní ochrana dětí

Podle zákona O sociálně-právní ochraně dětí č. 359/1999 Sb., §1, se jedná zejména o

ochranu práva dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu jeho oprávněných

zájmů, včetně jmění a působení směřující k obnovení narušených funkcí rodiny. Podle

§5 tohoto zákona je předním hlediskem zájem a blaho dítěte.

Ústavní výchova

Podle zákona O rodině 94 /1963 Sb., §46, může soud nad dítětem, jehož výchova

je vážně ohrožena nebo vážně narušena a jiná výchovná opatření nevedla k nápravě

nebo jestliže rodiče z jiných závažných důvodů nemohou výchovu dítěte zabezpečit,


[…]

autonomie. Roste podíl verbální komunikace. Dítě navazuje vztahy k jiným lidem, rozvíjí sociální
interakci. Může se znovuobjevit reakce strachem na cizí osoby i separační úzkost.

4. Subfáze ustálení individuality a počátky emocionální objektní stálosti – věk 25 – 36 měsíců

Dítě internalizuje stálou mentální reprezentaci matky – „vnitřní matku“, která mu umožňuje
opakovaně snášet separaci a vytváří vnitřní pohodu v době matčiny fyzické nepřítomnosti. Dochází
k diferenciaci ega a dosažení úplné individuace (Mahlerová, 2006).

PŘÍLOHA č. 7
Fáze utváření primární vazby u dítěte dle Bowlbyho

1. fáze - věk 0 - 8/12 týdnů

Dítě se orientuje a signalizuje své potřeby bez rozlišení konkrétní osoby, výrazně reaguje na
obecnou lidskou přítomnost.

2. fáze - věk 8/12 týdnů - 6 měsíců

Dítě stále reaguje silněji na lidskou přítomnost než na jiné podněty, avšak chování vůči matce se
stává výraznější, odlišné od reakcí na ostatní osoby.

3. fáze - věk 6 měsíců - 2/2,6 let

Dítě udržuje blízkost se zvolenou osobou (matkou), spolu s rozvojem lokomoce se specifičnost
chování vůči matce dále zvýrazňuje. Typické je současné vyhledávání blízkosti a explorace okolí,

kdy se matka stává tzv. bezpečnou základnou (pojem M. Ainsworthové). Matka je postupně vnímána
jako nezávislý, v prostoru a čase stálý objekt s předvídatelným chováním.

4. fáze - věk 2/2.6 let - dále

Období utváření vzájemného vztahu. Dítě si vytváří mentální reprezentaci matky, vnitřní obraz a
model fungování matky – jejího chování, postojů, hodnot, cílů (Šulová, 2005).

Veronika Motyčková Pětrošová, katedra sociální práce FFUK, ak. rok 2006/2007

RESUMÉ

Diplomová práce: Možnosti posilování rodičovských kompetencí matek užívajících

nealkoholové drogy (v rámci systému péče o.s. Sananim)

Výchozí premisou této práce je, že komplexní služby poskytované těhotným

ženám a matkám, které užívají nealkoholové drogy, by se měly, kromě péče zaměřené
na problematiku užívání drog, systematicky zabývat také posilováním rodičovských
kompetencí klientek. Jako praktickou platformu této práce jsem si zvolila o.s. Sananim.
Stanoveným cílem je analýza možností posilování rodičovských kompetencí matek,
užívajících nealkoholové drogy, v rámci tohoto konkrétního systému služeb.

Problémové pole této práce je vytyčeno třemi dílčími cíli. Prvním je
charakteristika rodičovských kompetencí matek, užívajících drogy. Druhým krokem je
analýza služeb, které jsou cílové skupině matek v systému péče o.s. Sananim aktuálně
poskytovány. Třetím cílem je analýza možností zefektivňování těchto služeb, se
zaměřením na oblast posilování rodičovských kompetencí matek.
Teoretická část vymezuje rodičovské kompetence, popisuje zejména fenomén specifické emoční
vazby, zmiňuje praktickou oblast péče o dítě a nastiňuje rizika plynoucí z nedostatečné
kompetentnosti rodiče. Dále se zaměřuje na předestření problematiky matek, užívajících
nealkoholové drogy, a zkoumá vlivy, které působí na jejich nenarozené i narozené děti. Závěr
teoretické části se týká postavení matky, užívající drogy, jako klienta, definuje bariéry i principy
čerpání služeb a charakterizuje systém péče o.s. Sananim a jeho jednotlivé programy.

Za účelem realizace cíle práce používám v empirické části kvalitativní metodu
výzkumu, konkrétně techniku rozhovoru s návodem, pozorování a analýzu dokumentů.
Informanty jsou především pracovníci o.s. Sananim a klientky - matky, užívající drogy.
Mezi hlavní výstupy výzkumu patří charakteristika některých rodičovských rysů klientek, jako
absence vnitřního mateřského modelu, nejistota v rodičovské roli, či řada obtíží komplikujících
navazování vztahu s dítětem, mezi jinými zátěž z orientační rodiny matky či nucená separace od
dítěte, zvláště v poporodním období. Jako klíčový faktor, ovlivňující úroveň rodičovských
kompetencí matek, se ukázalo být prostředí, v němž se matka pohybuje. Dále bylo zjištěno, že
samotný abúzus drog neznamená automaticky nedostatky v péči o dítě, ale je indikátorem jejich
rizika. Pozitivním zjištěním je, že praktické rodičovské kompetence matek vykazují vysokou míru
perspektivního ovlivnění zahájením abstinence a obzvláště účastí v rezidenční léčbě spolu
s dítětem.

V rámci analýzy služeb, jejich rezerv a ideálních možností, bylo definováno
mnoho konkrétních kroků. V nízkoprahových programech se jedná např. o zlepšení
informovanosti uživatelů drog a optimalizaci návaznosti na systém péče.
V ambulantních službách je zásadní rozšíření prostor, které by dovolilo realizaci řady
podpůrných projektů, a zejména umožnilo pobyt dětí. Objevil se požadavek azylového
ubytování pro neabstinující i abstinující klientky. V rezidenční léčbě vyšel najevo střet
nároků terapeutického programu s potřebou dostatečného klidu a času pro péči matek
o děti a potřeba přechodové pobytové fáze před odchodem do doléčování, které by
umožnilo postupnou adaptaci klientky na samostatný život. Pro program doléčování je
zvažována možnost rozšíření terapeutického týmu o vychovatelku, jež by mohla aktivně
podporovat péči matek o děti. Na všech úrovních systému péče se ukázala být aktuální
potřeba neterapeutického posilování specifické emoční vazby matky a dítěte.