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Autorka se zabývá ve své práci velmi aktuálním tématem léčby závislých
matek s důrazem na posilování rodičovských kompetencí matek. Autorka je velmi
dobře obeznámena s tématem, jelikož pracuje jako sociální pracovnice v Denním
stacionáři SANANIM, které poskytuje ambulantní péči závislým matkám a
diferenciálně diagnostický filtr pro residenční léčbu matek s dětmi.

Práce je velmi logicky uspořádána, východiska celé problematiky jsou uceleně
zpracovány při využití aktuálních zahraničních výzkumů a aktuální dostupné
literatury. Autorka též využívá svých zkušeností z praxe.

Jako přínosné považuji zpracování kapitolo rodičovských kompetencích a
emočních vazbách. Autorka precizně definuje a vybírá nejpodstatnější kompetence
pro vývoj dítěte závislé matky. V další části popisuje specifika závislých matek,
důsledky užívání matky pro plod, rizikové faktory. Veškeré tyto informace jsou zase
ilustrovány a postaveny na výzkumech.

V poslední teoretické části popisuje jednotlivé služby v o.s. SANANIM, které
se matkami zabývají.

Z teoretické části též vyplývá, že výzkumníci a teoretici se zaměřují především
na popis negativních faktorů, vůbec se nezaměřují na pozitivní faktory, na kterých je
možno stavět a které se dají využít v léčbě závislých matek a výchově jejich dětí.

Autorka považuje za základní moment vývoje dítěte kvalitu mateřského
vztahu. Též velmi dobře upozorňuje, že se jedná o nejvíce stigmatizovanou skupinu,
která je veřejností, ale i řadou odborníků výrazně odmítána.

V praktické části autorka využívá vlastního pozorování klientek v různých
typech služeb, provádí rozhovory s odborníky, které s matkami pracují.
Vydefinovává několik základních hypotéz. Na závěr práce navrhuje potřebné změny
a doplnění jednotlivých programů tak, aby podporovaly více zvyšování kompetencí
matek.

V metodě pozorování se autorka zúčastnila jednotlivých aktivit matek s dětmi
jako pozorovatel, který nevstupuje do procesu. V práci jsou uvedeny situace, které
upozorňují na nedostatky v kompetencích matky, na problémy ve vztahování se ke
svým dětem, problémy v komunikaci s dítětem. Musím říci, že tyto situace působí
velmi beznadějně, i když bychom v nich našli i velký potenciál rozvíjejících se
mateřských kompetenci. V práci není zpracována analýza těchto pozorování, což si
myslím je škoda, i když je zřetelné, že se autorka snaží vyhýbat vnášení svých
vlastních emocí a postojů do procesu.

Praktická část ověřila všechny hypotézy, které si autorka stanovila. Na závěr
navrhla možné změny a doplnění programu v jednotlivých zařízeních o.s. ISANANIM.
Z mého pohledu je řada návrhů velmi inspirativních, bylo by užitečné je do programů
zahrnout. Jedná se o opatření spíše technického, či programového rázu.

Závěr: Práci považuji za ucelenou, s logickou stavbou. Autorka použila
adekvátní metody výzkumu. Za velké pozitivum považuji, že autorka vyvozuje
z praktické části i konkrétní výstupy, které mohou zlepšit a zkvalitnit práci
v jednotlivých zařízeních o.s SANANIM. Při obhajobě diplomové práce se doporučuji
zaměřit na analýzu vlastních pozorování autorky. V případné další práci by bylo
zajímavé zaměřit se na metody, které zvyšují mateřské kompetence závislých matek
a na protektivní faktory, které mohou rozvoj kompetencí podpořit.

Navrhované ohodnocení: výborně
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